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VYHODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ U KONÍ

RŮZNÝCH PLEMEN

ABSTRAKT

Společenský význam chovu koní se poněkud vymyká tradiční představě

zemědělství jako činnosti, jejímţ hlavním posláním je výroba potravin pro

společnost. Vyuţívání chovu koní je různorodější a jeho funkci ekonomickou

doplňují funkce sportovní, kulturní, terapeutické i smysluplného trávení volného času

dětí, mládeţe a dospělých. Významnou roli má i pro zachování krajinného rázu

venkovských a příměstských oblastí při spásání obtíţně vyuţitelných ploch.

Etologická sledování, která jsou důleţitá pro vytvoření vhodných podmínek

chovu, se uskutečnila u stáda koní na rodinné ekofarmě v předhůří Šumavy. Na

farmě je chováno 23 koní různých plemen. Základní stádo je tvořeno plemeny:

Anglický plnokrevník, Český teplokrevník, Českomoravský belgický kůň, Norický

kůň, Slezský norik a Shetlandský pony. Ve stádě jsou chováni jak valachové, tak

klisny. Cílem sledování bylo zjistit základní projevy chování ve vztahu ke způsobu

chovu v průběhu celého roku. Bylo provedeno celkem 8 etologických sledování vţdy

ve 24 – hodinových cyklech metodou snímkování s délkou intervalu 10 minut. Pro

zjištění sociálního uspořádání ve stádě byly provedeny dva pokusy. Dále byla

provedena dvě sledování pro zopakování a potvrzení souvislostí se sezónním

chováním u koní. Tato sledování proběhla ve stejných měsících (květen, červenec)

v roce 2009 a v roce 2010.

Bylo zjištěno, ţe nejvíce času věnovalo stádo příjmu krmiva, a to jak během

pastevní sezóny, tak i v zimním období. Délka pastvy (ve smyslu spásání porostu)

závisela na mnoţství a výţivové hodnotě pastevního porostu a na teplotě ovzduší.

Nejdelší dobu strávilo stádo koní příjmem potravy v zimním období, a sice 67 %

délky dne, dále v přechodném období na jaře (64 %) a na podzim (56 %). Tento jev

je zcela přirozený, protoţe kvalita pastevního porostu v přechodném období je nízká.

Druhou nejvíce zastoupenou kategorií byly odpočinkové projevy. Koně při

odpočinku stojí nebo leţí a v průběhu celého roku se tyto projevy kvantitativně příliš

nelišily. Stání bylo nejdelší v letním období (červenec: 34 % délky dne), vzhledem k

vysokým teplotám vzduchu (koně odpočívali ve stínu). Kategorie leţení byla

přibliţně stejně dlouhá v průběhu celého roku, a to 6 aţ 7 % délky dne. Pohybová

aktivita byla u stáda zaznamenána nejniţší v zimním období v lednu, kdy tato činnost

stáda trvala 7 % délky dne. Během celého roku byla pohybová aktivita motivována

především snahou o změnu stanoviště s cílem získat lepší a chutnější pastvu, a

snahou o vyhledání stínu, dále téţ vyplašením koní zvěří nebo jiným vyrušením.

Ze dvou opakovaných sledování vyplynulo, ţe ve stádě byly zachovány

biorytmy bez ohledu na klimatické podmínky v průběhu roku.

Sociální uspořádání koní ve stádě bylo sledováno během kaţdého

pozorování. Koně ve stádě se jiţ znali, takţe sociální postavení bylo vytvořené. Po

přidání dvou jedinců do stáda, na základě indexu agresivity, byly potvrzeny

předchozí poznatky o sociálním uspořádání ve stádě.

Klíčová slova: etologie; kůň; stádo; ţivotní projevy; sociální chování

THE EVALUATION OF THE PRIMARY SYMPTOMS OF

BEHAVIOUR OF DIFFERENT HORSE BREEDS

ABSTRACT

The sociable meaning of horse breeding rather exceeds the traditional

concept of agriculture as the activity of which is the main function producing food

for the society. The utilization of horse breeding is more heterogenous and its

economical function is replenished by sport and terapeutic functions as well as

meaningful spending of free time by children, the young and adult people. It plays an

important role in maintaining the character of the countryside during foraging of

unreachable areas.

Ethological monitorings which are important for creating suitable conditions

for breeding took place in a family's eco-farm in the foothills of Šumava. In the farm

they have bred 23 different breeds of horse. The fundamental herd consists of the

English Thoroughbred Horse, the Czech Warm Blooded Horse, the Czech-Moravian

Belgian Horse, the Nordic Horse, the Silesian Nordic and the Shetland Pony. There

were geldings and mares in the herd. The aim of monitoring was to identify the

primary behaviour patterns in comparison with the way of breeding within the year.

Eight ethological monitorings were done in 24-minute cycles by the method of

photography in 30-minute intervals. Two experiments were conducted for

identifying the social system. Then two monitorings were taken for recapitulation

and confirmation of connection with a seasonal behaviour of horses. These two

monitorings were in progress during the same months (May, July) in 2009 and 2010.

It was found that most of the time the herd dedicated it's time to feeding –

both during the grazing season and during winter. The length of grazing was

dependant on the amount and nutritional value of the grazing area and on the air

temperature. The herd spent most of the time receiving feed in winter, namely 67 %

of the day, then during a transition period in spring (64 %) and in autumn (56 %).

This phenomenon is completely natural because the quality of grazing material in

the transition period is low. The second most principal category was resting

symptoms. While resting horses stand or lie and during the year these symptoms

were not really substantially different. Standing was longest during the summer

period (in July 34 % of the day) with regard to high temperatures (horses rested in

the shade). The category of lying was approximately the same length during the

year, 6 to 7 % of the length of the day). The lowest kinetic activity was recorded in

the winter period in January when this activity of the herd took 7 % of the lenghth of

the day. During the year the kinetic activity was mainly motivated by the attempt to

change the habitat and gain better and tastier pasture by searching for shade and also

by being disturbed.

According to two repetitions it is obvious that within the herd there have

been preserved biorhythms regardless of climatic conditions during the year.

The social system of horses was monitored all the time during the

observation. The horses in the herd knew each other so the social positions were

formed. After adding two individuals into the herd , on the basis of index of

aggressiveness, the previous knowledge regarding the social system within the herd

was confirmed.

Key words: ethology, horse, herd, vital signs, social behaviour
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1 ÚVOD

Kaţdý, kdo se chce věnovat chovu koní (nebo jen práci s jediným koněm),

by měl o nich vědět co nejvíce. Pochopit tato zvířata a vţít se do jejich myšlení a

pocitů dokáţe jedině ten, kdo vyuţije kaţdé příleţitosti k jejich pozorování. Nejlepší

příleţitostí k pozorování koní je jejich pobyt na plošně velké pastvině s členitým

terénem, protoţe koně jsou výrazně sociální zvířata s hierarchickým uspořádáním

společnosti (stáda) a v relativně neomezeném prostoru pastviny, rozděleném

charakterem terénu a porostů dřevin do několika subprostorů, se chovají jako typická

stepní sociální zvířata. Čím častěji je budeme sledovat a čím více se dozvíme o jejich

povaze, tím lépe jejich chování pochopíme. A čím více je budeme chápat, tím bude

náš vztah s nimi harmoničtější a naše práce s nimi efektivnější. Hlavním prostředkem

k poznání koní jsou tedy etologická sledování.

Etologie je jednou z biologických věd (s blízkým vztahem k fyziologii,

neurobiologii, genetice, ekologii i společenským vědám, srovnávací psychologii a

sociologii), která má pro chov domestikovaných zvířat zásadní význam. Etologie

v rámci studia vrozených a naučených sloţek chování téţ analyzuje denní reţim

(etogram), typický pro určitý druh zvířat. Výsledky etologických sledování jsou

vyuţívány mimo jiné k vytváření optimálního biologického komplexu prostředí

zvířat s cílem dosaţení co největší pohody (welfare), a tím i uţitkovosti (výkonnosti)

chovaných zvířat.

Určité projevy koní (jednotlivců i sociální skupiny) se nezměnily ani

domestikací koně. Lze však očekávat, ţe některé z nich budou, spolu s biologickou

rytmičností, prostředím chovu ovlivněny. S ohledem na jiţ zmíněnou sloţitou

sociální strukturu skupiny (stáda) koní platí, ţe zejména v chovu koní navazuje

etologie úzce na psychologii, a to zvláště u plemen s vysokou výkonností.

Pozorování koní nám napomáhá porozumět jejich chování, coţ je nezbytný

předpoklad pro úspěšnou práci s koněm. Pokud chování (a také úmysly čili

předpokládané budoucí chování podle příznaků, jeţ mu předcházejí) koně správně

porozumíme, můţeme přizpůsobit trénink nebo jiné vyuţití koně jeho potřebám; tím


[…]


Rebeka SN 1 2 0 4 0 3 0 5 0 2 2 1 0 3 1 0 2 0 0 4 0 0 1 3 0 34 5 6,8 3

Řeka SN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1,0 9

Strut ČT 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 7 19 0,4 19

Svízel N 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 7 0,7 12

Šiml N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0,0 22

Tara ČT 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6 5 1,2 8

Zuzana ČMB 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5 12 0,4 18

Ţelíz ČMB 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 5 4 1,3 7

Prohra 5 9 1 23 3 6 9 19 8 20 5 2 6 18 10 0 12 5 1 19 7 16 5 12 4 225 225

Index

agresivity

Tabulka 35: Přehled soubojů ve stádě (za všechna etologická sledování)
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Altaj SN 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 1 0 0 1 0 7 0 0 0 13 4 3,3 4

Angara ČMB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 9 0,2 20

Blesk SP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0 21

Carmen Čt 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 7 8 0,9 10

Cosiera A1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 0,7 14

Fontána ČT 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 1,0 8

Honzík SP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,0 21

Illa ČMB 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 10 0,5 15

Irtyš ČMB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 1,3 7

Kira ČT 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 0 1 6 7 0,9 11

Komtesa ČT 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0,5 15

Levantin ČT 0 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 4 1 17 2 8,5 2

Meny N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0,0 21

Monty ČT 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 5 7 0,7 12

My Lady ČT 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 9 0,3 19

Nisa ČMB 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 1 0 10 0 10,0 1

Orin ČMB 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 0 0 0 12 9 1,3 6

Rebeka SN 2 0 4 0 3 0 5 0 2 2 1 0 3 1 0 2 0 0 4 0 0 1 3 0 33 5 6,6 3

Řeka SN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1,0 8

Strut ČT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 3 8 0,4 18

Svízel N 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 7 0,7 12

Šiml N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0,0 21

Tara ČT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0 21

Zuzana ČMB 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5 10 0,5 15

Ţelíz ČMB 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 5 2 2,5 5

Prohra 4 9 1 8 3 3 9 10 4 7 2 2 6 7 9 0 9 5 1 8 7 16 1 10 2 143 143

Index

agresivity

Tabulka 36: Přehled soubojů ve stádě (kromě soubojů v rámci jednoho plemene)
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