Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4103 Zootechnika
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vyhodnocení základních projevů chování u koní různých plemen
Student: Kamila Pejchová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. J. Voříšková, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. I. Majzlík, CSc
Pracoviště oponenta: FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

výborně

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak pomáhá v etologickém výzkumu koní a interpretaci výsledků např. uvedený poznatek o Mesohippovi? (s17)

Co jsou stereotypie u koní, co je jejich příčinou – vyskytlo se stereotypní chování u sledovaného souboru?

Popište současné trendy v ustájení koní z hlediska naplnění kritérií welfare.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

5.5.2011